<sup>9</sup> sive *Domine - adjutorium addidit in margine V1 manu b<sup>1</sup>*, V2.

<sup>10</sup> *Pater noster - voce addidit in margine V1 manu b<sup>1</sup>*, V2.

<sup>11</sup> *dicitur addidit supra lineam V1 manu b<sup>1</sup>*, V2.

Tercium et sextum RESPONSORIA cantant duo, post repetitionem non dicitur *Requiem*. Nonum <RESPONSORIUM> : tres fratres, cum versibus suis, cantare debent. RESPONSORIUM NONUM reincipitur ab illis qui cantaver<i>nt.

Ad laudes, ANT. *Exultabunt*<sup>l</sup> ; ad *Benedictus* ANT. *Ego sum*<sup>m</sup> ; post hec, dicto *Pater* et PSALMO et precibus *De profundis*<sup>12</sup>, sequ<un>tur ORATIONES *Dominus vobiscum*, *Fidelium*<sup>e</sup> ut supra.

Omnes hore in die sine *Deus in adiutorium* et sine ANTIPHONE a psalmis incipiuntur. [Post psalmos, dicitur *Requiem eternam*]<sup>13</sup>. Finitis psalmis, ad singulas horas, singula RESPONSORIA de matutinis sicut sunt in ordine cum VERSIBUS suis et repetitione cantantur. Ebdomadarius de responsis ad missam cantabit VERSUS, non dicitur VERSICULUS. Dehinc sequitur *Dominus vobiscum* [f. 320v] et ORATIO *Fidelium Deus*<sup>e</sup>.

Ad primam, non dicitur *Quicumque vult* ; sed post III PSALMOS *Deus, in nomine*<sup>n</sup> ; *Beati immaculati*<sup>o</sup> ; *Retribuere*<sup>p</sup>. Post VERSUM finita repetitione responsi, *Confiteor Deo* [dicitur]<sup>14</sup>, et facta absolutione, OR. *Fidelium*<sup>e</sup> cum *Dominus vobiscum*.

Missa matutinalis *Requiem*, OR. *Fidelium*<sup>e</sup>, hec sola oratio dicitur [nisi forte dicenda sit oratio pro pace et pro alia causa]<sup>15</sup>, EP. *Audivi vocem*<sup>q</sup>, RESP. *Requiem eternam*, TRACTUS *De profundis*, EUVANG. *Amen, amen, dico vobis, nisi manducaveritis*<sup>b</sup>.

In capitulo, *Verba mea*<sup>k</sup> et cetera, sicut solet fieri.

Dum tertia cantatur, dompnus abbas et ceteri ministri induunt se vestimentis sine paratura<sup>16</sup>. Finita tertia, dompnus abbas, precedente diacono et subdiacono sine textu et candelabr[is]<sup>17</sup>, venit ad pulpitem in medio choro, et tunc statim cantor incipit *Subvenite sancti Dei*. Qua finita, dompnus abbas facit commendationem, incipiens *Tibi Domine, commendamus* et cetera, sicut fieri solet. Dum PSALMI cantantur, dompnus abbas et ceteri ministri sedere debent sicut et ceteri. Sacrista debet providere sedile ad opus donni <sic> abbatis, et ceteri ministri sedeant super formas juxta abbatem, tapeto eis supposito.

---

<sup>12</sup> De profundis] pro deffunctis V2 V3.

<sup>13</sup> Post psalmos - eternam *addidit in margine V1 manu B<sup>1</sup>*, V2.

<sup>14</sup> dicitur *addidit supra lineam V1 manu B<sup>1</sup>*, V2.

<sup>15</sup> nisi forte -cause *addidit in margine V1 manu B<sup>1</sup>*, V2 V3.

<sup>16</sup> vestimentis sine paratura] vestimentis paratis V2 V3.

<sup>17</sup> Candelabro *post correctionem supra lineam V1 manu A (?)*] candelabris *ante correctionem V1*.

Circa finem psalmodiarum, ministri ad altare accedunt et preparant. Finita commendatione, dominus abbas et ceteri ministri altaris redeunt in vestiarium ; et induta casula<sup>18</sup> et parata processione sicut mos est, precedentibus ministris, sacerdos ad altare procedit.

Ad missam *Requiem eternam*, OR. *Fidelium - Deus, qui vivis et regnas cum Deo Patri in unitate*<sup>e</sup>, EP. *Nolumus vos*<sup>f</sup>, RESP. *Si ambulem*<sup>g</sup>, TRACTUM *Sicut cervus*<sup>h</sup> tres fratres cantent, EUVANG. *Dixit Martha ad Ihesum*<sup>u</sup>.

Huic euvangelio debent astare ceroferrarii cum cereis, et similiter in euvangelis [in]<sup>19</sup> missis sollempnibus defunctorum et anniversariorum in quibus sunt diaconus et subdiaconus<sup>20, 21</sup>.

---

<sup>18</sup> *post casula] addidit et diaconus et subdiaconus dalmatica et tunica V3.*

<sup>19</sup> *in addidit supra lineam V1 manu B<sup>1</sup> (?).*

<sup>20</sup> *post subdiaconus] delevit* Notandum vero quod illo anno quo sollempnitas omnium sanctorum die sabbati evenerit, et commemoratio fidelium in secundam feriam transponetur, tunc etiam necessario festum sancti Marcelli, quod proxima post festum defunctorum celebrari solet, in terciam feriam transferendum est *V1 ipsa manu B<sup>1</sup> (?) que addidit et delevit* Antiquus usus *in margine V1 ; in loco illius addiderunt* Agnus Dei dicendum est continue sine intervallo in hac missa *V2 V3.*

<sup>21</sup> Cette dernière phrase de l'article du 2 novembre est extrêmement précieuse : toute la liturgie de cette journée est celle qui doit être suivie dans la liturgie des défunts pendant l'année, au moins pour les anniversaires solennels, comme ceux de Hugues de Halberstadt et Louis VI le Gros, mentionnés dans le sanctoral dans les articles du 17 juin et du 1<sup>er</sup> août. Voir l'identification des anniversaires solennels en annexe.

---

<sup>a</sup> CAO, n°4293.

<sup>b</sup> Ps. 44, 8.

<sup>c</sup> Jo. 6, 54.

<sup>d</sup> *Locus non repertus.*

<sup>e</sup> CO, n°2684.

<sup>f</sup> CO, n°5867.

<sup>g</sup> CAO, n°1131.

<sup>h</sup> CAO, n°2355.

<sup>i</sup> Ps. 69, 2.

<sup>j</sup> CAO, n°2244.

<sup>k</sup> Ps. 5, 2.

<sup>l</sup> AHMA, vol. 28, p. 171, n°5.

<sup>m</sup> Jo. 15, 1.

<sup>n</sup> Ps. 53, 3.

<sup>o</sup> Ps. 118, 1.

<sup>p</sup> Cf ps. 118, 17.

<sup>q</sup> Isai. 6, 8.

<sup>r</sup> 1 Thess. 4, 12.

<sup>s</sup> *Locus non repertus.*

<sup>t</sup> Cf Isai. 35, 6.

<sup>u</sup> Jo. 11, 21.

<3 novembre>

III° nonas, sancti Marcelli episcopi et confessoris, IX lectiones

[f. 321]

Sicut unius confessoris episcopi tam in die quam in nocte fieri per omnia debet.

[Memoria<sup>1</sup> sancti Guenaili abbatis].

Eodem die, memoria sancti Guenaili abbatis<sup>2</sup> : ad vespervas, per ANT. *Similabo eum*<sup>a</sup>, VERS. *Amavit eum*<sup>b</sup> ; ad matutinas per ANT. *Iustum deduxit*<sup>c</sup> et VERS. *Iustus ut palma*<sup>d</sup> ; et missa matutinalis [de eo]<sup>3</sup>, *Os iusti*<sup>e</sup> sicut est Eusebii confessoris, EP. *Iustum deduxit*<sup>f</sup>, EUVANG. *Nemo accendit lucernam*<sup>g</sup>.

Ad missam majorem, *Statuit*<sup>h</sup> sicut est Marcelli pape, OR. *Da, quesumus, omnipotens Deus*<sup>i</sup>, EP. *Ecce sacerdos*<sup>j</sup>, EUVANG. *Vigilate*<sup>k</sup> 4.

Quando vero festum sancti Marcelli fit in die dominico, et festum defunctorum, quod transfertur in secunda feria, ad nonam terminatur ; mox dicantur vespere defunctorum sicut ceteris diebus et fiat prostratio ; et similiter ad vespervas et memoria fiat tunc de sancto Guenailo et missa matutinalis<sup>5</sup>.

[Nota Quadragesima]<sup>6</sup> : [si inter octavas Omnium Sanctorum et adventum Domini sint due tantum dominice, Quadragesima que fit ante Natale in crastino octabarum Omnium Sanctorum juxta consuetudinem nostram debet incipere. Si autem sint tres dominice, in ipsis octabis incipit.]<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> Dans V2 et V3, la fête de saint Guenaël abbé a été reposée le lendemain (4 novembre). Ainsi dégagée de l'occurrence avec la Saint-Marcel (le 3 novembre), elle est passée du rang de mémoire à celui de « trois lectures solennelles » (« III lectiones sollempnes »). Son nouvel office (non reproduit ici) comprend trois lectures propres à matines et des pièces liturgiques prises au commun d'un confesseur non évêque. C'est pourquoi V2 et V3 omettent dans cet article du 2 novembre la mémoire de la Saint-Guenaël aux premières vêpres et à laudes, ainsi que la messe matutinale qui lui est consacrée. Cette modification rendait en partie fautive la prescription qui conclut l'article de V1 (« Quando vero... missa matutinalis ») : V2 et V3 ne la reproduisent donc pas. Dans V2 et V3, la Saint-Guenaël ne réapparaît donc qu'aux secondes vêpres de la Saint-Marcel, en concurrence avec les vêpres de la Saint-Guenaël (les offices à trois lectures commencent en effet la veille au soir à vêpres et finissent le jour-même à none).

<sup>2</sup> Eodem die - lucernam] *omiserunt* V2 V3.

<sup>3</sup> de eo] *addidit in margine* V1 manu B<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> *post* Vigilate] *addiderunt* Ad vespervas, super psalmos ant. Serve bone, capitulum, hymnus, versus sicut unius confessoris non episcopi, ad Magnificat ant. Amavit, or. Da quesumus. Deinde fit memoria sancti Guenaili abbatis per ant. Similabo eum, vers. Amavit eum, or. Intercessio V2 V3.

<sup>5</sup> Quando vero - missa matutinalis] *omiserunt* V2 V3.

<sup>6</sup> Nota Quadragesima *addidit in margine* V1 manu C<sup>8</sup>, *post additionem* B<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> si inter - incipit *addidit in margine* V1 manu B<sup>1</sup>] *omiserunt* V2 V3.

---

<sup>a</sup> CAO, n°4952.

<sup>b</sup> CAO, n°7941.

---

<sup>c</sup> CAO, n°3541 ou 42.

<sup>d</sup> Ps. 91, 13.

<sup>e</sup> AHMA, vol. 18, p. 120, n°V.

<sup>f</sup> Sap. 10, 10.

<sup>g</sup> Luc. 11, 33.

<sup>h</sup> AMS, n°22 (Cf 1 Mac, 11, 27).

<sup>i</sup> CO, n°925.

<sup>j</sup> Eccli. 50, 1.

<sup>k</sup> Mat. 24, 42.

### <8 novembre>

#### VI idus, IIII Coronatorum, III lectiones

Sicut plurimorum martirum<sup>1</sup>.

Ad missam, *Intret*<sup>a</sup> sicut est, EP. *Benedictus Deus qui secundum*<sup>b</sup>, EUVANG. *Cum audieritis*<sup>c</sup>.

---

<sup>1</sup> Sicut V1 V2] Omnia fiant sicut V3.

---

<sup>a</sup> AMS, n°162 (Cf Ps 78, 10).

<sup>b</sup> 1 Petr. 1, 3.

<sup>c</sup> Mar. 13, 7.

### <9 novembre>

#### V idus, Theodori martiris, III lectiones

Ad vespertas et ad matutinas et ad horas sicut unius martiris.

[Memoria sancti Ursini confessoris, OR. *Deus, qui populo tuo*<sup>a</sup>]<sup>1</sup>.

Ad missam, *In virtute*<sup>b</sup> sicut est, EP. *Spectaculum*<sup>c</sup>, EUVANG. *Nichil opertum*<sup>d</sup>.

---

<sup>1</sup> Memoria - populo tuo *addidit in margine V1 manu B*<sup>1</sup>.

---

<sup>a</sup> CO, n°2008, adapté pour st Ursin.

<sup>b</sup> AMS, n°163 (Cf 1 Mac. 1, 61).

<sup>c</sup> Cf 1 Cor. 4, 9 ?

<sup>d</sup> Luc. 12, 2.

<10 novembre>

**III idus, sancti Martini pape**

Ad vespervas et ad matutinas et ad missam, memoria facienda est.

<11 novembre>

**III idus, sancti Martini episcopi, festum duplex**

Ad vespervas<sup>1</sup>, super psalmos ANT. *Amavit eum*<sup>a</sup> cum ceteris, PSALMI secundum feriam, CAP. *Ecce sacerdos*<sup>b</sup>, RESP. *Martinus*<sup>c</sup>, HYMN. *Iste confessor*<sup>d</sup>, VERS. *Juxta deduxit*<sup>e</sup>; ad *Magnificat* ANT. *Martinus*<sup>f</sup>, OR. *Deus, qui conspicias*<sup>g</sup>.

Eodem die, sancti Menne martiris memoria : ANT. *Qui odit*<sup>h</sup>.

Ad matutinas, INVIT. *Martinus, ecce*<sup>i</sup>, HYMN. *Jhesu, redemptor*<sup>j</sup>, ANT. *Sanctus Martinus*<sup>k</sup>, PS. *Beatus vir*<sup>l</sup>, cetera ad ceteros, RESP. *Hic est Martinus*<sup>m</sup>.

In laudibus, ANT. *Dixerunt discipuli*<sup>n</sup> cum ceteris, CAPITULUM, HYMNUS, VERSUS unius confessoris ; ad *Benedictus* ANT. *O quantus luctus*<sup>o</sup>.

Ad primam, ANT. *Dixerunt discipuli*<sup>n</sup>, cetera ad ceteras.

Missa matutinalis de Menne martiris *Os justi*<sup>p</sup> sicut est de eo, EP. *Memor esto*<sup>q</sup>, EUVANG. *Si quis venit ad me*<sup>r</sup>.

Ad terciam et ad sextam et ad nonam, CAPITULUM, RESPONSORIUM, VERSUS, ORATIO sicut unius confessoris.

Ad majorem missam *Statuit*<sup>s</sup> sicut est, EP. *Ecce sacerdos*<sup>t</sup>, SEQ. [*Gaude Syon*<sup>u</sup> <sup>2</sup>], EUVANG. *Sint lumbi vestri*<sup>v</sup>.

Ad vespervas, una ANTIPHONA super psalmos<sup>3</sup>; ad *Magnificat*, ANT. *O beatum virum*<sup>w</sup>.

In crastino et per omnes octabas, INVIT. *Regem confessorum*<sup>x</sup>, super psalmos ANT. *Sanctus Martinus*<sup>k</sup> <sup>4</sup>, et cetera sicut sunt in ordine, similiter et ad *Benedictus* dicuntur RESPONSORIA de HISTORIA *Hic est Martinus*<sup>m</sup>; *Te Deum laudamus*.

[f. 321v]

---

<sup>1</sup> Superbe initiale champie, f. 139v dans V2.

<sup>2</sup> *Gaude Syon correxit V1 manu B<sup>1</sup> (?)*, V2.

<sup>3</sup> una antiphona super psalmos] una antiphona super psalmos Ora pro nobis V2 ; super psalmos ant. Ora pro nobis V3.

<sup>4</sup> post invit. *Regem confessorum*] *addiderunt* ab uno cantatur V2 V3.

In laudibus, ANT. *Dixerunt discipuli*<sup>n</sup>, et ceteris diebus cetera ; OR. *Deus, qui conspicis*<sup>g</sup>.

Hore sicut unius confessoris.

Ad missam per octabas sancti Martini, EPISTOLE, EUVANGELIA unius confessoris sicut ordinantur per octabas sancti Augustini, eodem ordine et hic dicantur : require retro.

Ad vesperas, super psalmos ANT. *Ora pro nobis*<sup>y</sup>, CAPITULUM, HYMNUS, VERSUS ut supra ; ad *Magnificat*, per octabas, iste ANTIPHONA dicende sunt : *O beatum pontificem*<sup>z</sup> ; alia : *O Martine*<sup>aa</sup> ; alia : *O sanctum virum*<sup>bb</sup>.

---

<sup>a</sup> CAO, n°1358.

<sup>b</sup> Eccli. 50, 1.

<sup>c</sup> CAO, n°7132 ou 33.

<sup>d</sup> Chevalier, n°9136.

<sup>e</sup> Sap. 10, 10.

<sup>f</sup> CAO, n°3711, 12, 13, 14 ou 15.

<sup>g</sup> CO, n°1496, 98 ou 99.